[23] *Cost. Egid.*, 1357 (umbro-romagn.), L. II, cap. 24, pag. 588.6: Nessuno ardisca di turbare esso parlamento del dicto o de facto, la quale turbatione a fire **deklarata** et expedita reservo a l'arbitrio d'esso Rectore o del çudese, lo quale de ciò cognosce.

3.1.1 Locuz. cong. *Inteso e dichiarato che*: posto che, stabilito che.

[1] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 4, cap. 99, vol. 2, pag. 195.28: Et quello medesimo si servi et si faccia de le ripresallie le quali contra li senesi per inanzi si concedaranno; questo inteso et **dichiarato che** lo presente capitolo abia luogo solamente ne le ripresallie et per le ripresallie date et concedute da XV anni in quà et le quali per inanzi si concedessero contra lo comune et huomini de la città et contato e giurisdictione di Siena et in ciascuna et per ciascuna d'esse...

[2] *Stat. sen.*, 1356-68, cap. 20, pag. 9.13: Ancho ordiniamo, ch'ogne rectore enanzi la fine del loro officio debba avere riscosso ogni bando e condannagioni che avesse fatto nel tempo del suo officio; sempre inteso et **dichiarato che** non s'intenda per coloro che fussero condapnati a certo termine, el quale termine si distendesse oltre al tempo che dura l'officio [di] quello rectore ch'avesse fatta la detta condannagione...

3.1.2 Locuz. cong. *Salvo (eccetto) e dichiarato che*: tranne nel caso in cui.

[1] *Reg. milizie*, 1337 (fior.>lucch.), pag. 502.14: Salvo, excepto et **declarato, che** se volesseno conducere o conducessero cavalieri ytalici [...]; non possano ad quelli cotali cavalieri ytalici [...] provvedere di pagare o vero pagare o dare fare oltra libre diece di fiorini piccioli per catuno cavalieri ytalico per mese et a ragione del mese.

[2] *Stat. fior.*, 1355 (Lancia, *Stat. podestà*), L. 2, cap. 8, pag. 359.41: Salvo et **dichiarato che** le predette cose non abiano luogo quando si dicesse in alcuno de' detti consigli che quello consiglio si farà per

condannazioni o proscioglimenti fare.

3.1.3 [Con valore specificamente doganale (?)].

[1] Pegolotti, *Pratica*, XIV pm. (fior.), pag. 46.18: *A chi riceve olio da ponente in Gostantinopoli, perchè quasi tutto la maggiore parte si dichiara in Gostantinopoli: Gostantinopoli e Pera per ispese che si fanno d'olio* Primieramente olio in botti per condurlo dalla marina al magazzino tra per carta e bastagi, carati 2 [per] botte.

3.1.4 Impugnare, chiamare in causa.

[1] *Deca prima di Tito Livio*, XIV pm. (fior.), L. 3, cap. 45, vol. 1, pag. 307.14: «Elli si conviene **dichiarare** la legge, ch'io feci in favore di franchigia, la quale gli amici di Virginio mettono innanzi a loro difensione, però ch'ella dona fermo aiuto a libertà, se la bisogna e le persone non sono diverse.